Hurûflilik hareketi sekizinci/ondördüncü yüzyılın ikinci yarısında İran'da ortaya çıktı. Hurûfî öğretisinin özü, felsefi-mistik bir dil anlayışı/algısıdır. Muhtemelen hareketin ismi de buradan gelmektedir (*harf*, çoğ. *hurûf*, Arapça'da 'kelime' veya 'harf' anlamına gelir).¹ Hurûfliliğin kurucusu Fazlullâh Esterâbâdî, 740/1339-40

* Makale *Journal of Qur'anic Studies* (Edinburgh University Press) dergisinin Nisan 2008'de çıkan 10. sayısında yayımlanmıştır. (ss. 21-49).

** Dr. Orkhan Mır-Kasimov. Doktora çalışmasını Hurûflilik üzerine yaptı ('Etude de textes Hurûfî anciens: l'oeuvre fondatrice de Fazlallâh Astarâbâdî' (Paris: École Pratique des Hautes Études, 2007)).

⁴ Daha ziyade kendi yönelişlerinin bir kaynağı olarak geçmişteki önemli şahsiyetlerle olan manevi bağ anlamında, yaşayan ya da fiziksel olarak var olan hiçbir ustaya/şeyhe bağlılık duymayan sufler, rivayete göre Hz. Peygamber'le uzaktan iletişim (telepathy) kuran Üveys el-Karânî'den (v. 37/657) sonra İslami gelenekte Üveysiler ismiyle anılmaktadırlar. Üveysiler için mesela bkz. J. Baldick, *Imaginary Muslims: The Uwaysi Sufis of Central Asia* (New York: New York University Press, 1993). Bir rüyasında Fazlullâh'a geçmişteki dört meşhur sûfînin ismi verilmişti: İbrâhim b. Edhem (v. 162/778), Bâyezîd Bistâmî (v. Üçüncü/dokuzuncu yüzyıl), Sehl et-Tüsterî (v. 283/896) ve Buhlûl (Mecnûn ?, v. İkinci/sekiz-dokuzuncu yüzyıl). Bkz. Ali Nafacî, *Hâb-nâme*, f. 11b.

⁵ Bahsi geçen olayın tasviri veya tarihlendirmesiyle ilgili kaynaklar her zaman kesin olmasa da bu tarih daha makul görünüyor. (Krş. Ritter, 'Die Anfänge', pp. 22-3). Fazlullâh'ın ikinci esinlenmesiyle ilgili olarak bahsedilen diğer iki tarih 778/1376 ve 788/1386'dır. Bkz. Ritter, 'Die Anfänge', p. 23; Shahzad Bashir, 'Enshrining Divinity: The Death and Memorialization of Fazlullâh Astarâbâdî in Hurûfî Thought', *Muslim World* 90:3-4 (2000), pp. 289-308, p. 291; Shahzad Bashir, 'Deciphering the Cosmos from Creation to Apocalypse: The Hurûfiyya Movement and Medieval Islamic Esotericism', A. Amanat and M. Bernardsson (eds), *Imagining the End: Visions of Apocalypse from the Ancient Middle East to Modern America* içinde (London and New York: I.B. Tauris, 2002), pp. 168-84, p. 174; p. 373, n. 23; A. Gölpinarlı, *Hurûfîlik metinleri kataloğu* (Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1970), p. 7; Y. Azhand, *Hurûfiya dar târih* (Tehran: Nashr-i Nay, 1369/1990), pp. 15-16 and pp. 18-19).

lan tasvirine göre bu noktada Fazlullâh kendisinin Kur'ân'ın bazı surelerinin başında yer alan harflerin (*el-hurûfu'l-mukatta'a*) nihai manalarının sırlarına vâkıf olduğunu anlar.⁶ Bu bilgi, bütün vahiylerin kaynağı ve bütün peygamberî mesajların -özellikle de Hz. Muhammed'in mesajının- ezoterik aşamalarının bir anahtarı olan Âdem'in Kitabı'nı Fazlullâh'a açar. Böylelikle o *seyyidü'z-zemân* (zamanın efendisi) ünvanını alır.⁷ Bu tecrübe, Fazlullâh'ın hayatında bir dönüm noktası olur: Bundan böyle o bağımsız bir manevi üstad, kişisel manevi yolculuğunun bir sonucu olarak ulaştığı orijinal bir öğretinin sahibi olur.⁸

Fazlullâh, zamanının 'ortodoks' (Sünni) âlimleri tarafından, sapkın görüşleri sebebiyle, fakat belki de siyasi hırsları yüzünden, ölüme mahkûm edilmiş ve Timur'un emriyle 796/1394 tarihinde idam edilmiştir.⁹ Fazlullâh'ın ölümünden sonra, muhtemelen Timur idaresinin güçlü baskısı altında Hurûfî cemaati derhal birçok kollara ayrılmış, ardından az ya da çok birbirinden bağımsız bir şekilde İran'ın farklı bölgelerinde gelişmişlerdir.¹⁰ Hurûfler; Timuriler, Celayiriler,

Esasında, asıl Hurûfî topluluğunun dağılmasından sonra bir değil birçok 'Hurûflük' ortaya çıkmıştır. Çünkü her bölgesel kol kendi tarihi yolunu ve öğretisel evrimini takip etmiştir. Hurûfî cemaatleri arasındaki fikir ayrılıkları dokuzuncu/onbeşinci yüzyıl gibi erken bir dönemde Gıyâsüddîn Esterâbâdî'nin (v. 852/1449) *Istivâ-nâme*'sinde dile getirilmiştir.

¹¹ Hareketin ilk aşamalarında Hurûfler muhtemelen Timurlenk'le bir işbirliği kurmayı düşündüler. Bu başarısız girişimin ardından ihtimaldir ki Timurlenk'in oğullarından birisi olan Şahrüh'la mücadelelerinde İskender Karakoyunlu'yu desteklediler. Herat camiinde, 830/1427 tarihinde mahir bir Hurûfî olan Ahmed Lor tarafından Şahrüh'a karşı düzenlenen suikast girişiminin, Hurûflerin, kendisi aracılı-

→

ki Hurûfler, -Serbederler, Nurbahşiler, Muş'aşa' ve ilk dönem Safevileri gibi- siyasi hırsları güçlü mesihçi beklentilere dayanan ve kendi inançlarını devletin dini haline getirebilmek için uygun bir siyasi güçle ilişki içinde olan benzer sapkın (heterodoks) oluşumlar grubuna aittirler.¹²

ğıyla İskender'in Hurûfî itikadının resmi statüsüne dair algı değişikliğindeki zaferini garanti altına almayı ümit ettikleri daha geniş bir planın parçası olması mümkündür. Fakat Şahruh'un desteğiyle kardeşi İskender'i saf dışı bırakan Cihanşah Karakoyunlu öyle görünüyor ki Hurûfler'e karşı daha az olumlu davranmıştır. Şahruh'un idaresi altında Herat'ta Hurûfler idam edildi ve 835/1432-3 tarihinde İsfahan'da bir Hurûfî isyanı acımasızca bastırıldı. Cihanşah döneminde Tebriz'de (845/1441-2) başka bir Hurûfî isyanı bastırıldı ve yüzlerce isyancı öldürüldü. İnan'daki Hurûfî isyanlarıyla ilgili olarak bkz. Âzhand, *Hurûfiya dar târih*, pp. 70-6, pp. 87-8 (Hasan Rûmlü'nun *Ahsan al-tawârih*'inden sonra), ve pp. 96-102 (Hâfiz Husayn Karbalâi'nin *Rawzât al-jinân wa-jannât al-janân*'ından sonra); E.G. Browne, *A Literary History of Persia* (4 vols. Curzon Press: London, 1999), vol. 3, p. 365 (Fasihî Khwâfî'nin *Mujmal*'inden sonra); ve S. Kiyâ, 'Agâhîhâ-yi tâza az Hurûfiyân', *Majalla-yi dânishkada-yi adabiyât-i Tihân* 2:2 (1333/1954), pp. 40-2, (Hashrî Tabrîzî'nin *Mazârât-i Tabrîz* (Library of the Historical Faculty, Ankara University, MS 1297, başka bir nüshası National Library of Tehran'da, MS 131) ve *Rawza-yi athâr*'ından sonra). Öyle görünüyor ki Hurûfler bu katliamlardan sonra bir daha asla kendilerine gelemediler ve liderlerini kaybettiler.

Mazzaoui, 'From Tabriz to Qazwin to Isfahan: Three Phases of Safavid History', *Zeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft*, Supplement 3:1, pp. 514-22; P. Luft, art. 'Musha'sha' *Encyclopedia of Islam*, 2nd edn.

¹³ S. Kiyâ, *Nuqtawîyânâ Pasikhâniyân*, Irân Kûda, 13 (Tehran, n.p., 1320/1941).

¹⁴ W. Ivanow, *The Truth Worshipers of Kurdistan: Ahl-e Haqq Texts* (Leiden: E.J. Brill, 1953), Farsça metin s. 198, yazarın yorumu, s. 64.

¹⁵ E.G. Browne, 'Some Notes on the Literature and the Doctrines of the Hurûfî Sect', *Journal of the Royal Asiatic Society* 1898, pp. 87-9, aynı husus şu eserde de geçmektedir: S. Kiyâ, *Wâzhâ-nâma-yi Gurgânî* (Tehran: Intisharât-i Danishgâh, 1330/1952), p. 33. Bâbilik ve Bahâ'îlik, sırasıyla, 'Bâb' (Kapı) olarak bilinen Seyyid Ali Muhammed Şirâzî (v. 1266/1850) ve onun talebelerinden Mirzâ Hüseyin Ali Nuri (Bahâullâh, v. 1309/1892) tarafından kurulmuş iki harektir.

İmparatorluğu içindeki faal durumda olan benzer bazı heterodoks hareketlerle aynı çizgide yer almaktaydılar.¹⁶ Anadolu'daki en etkili Hurûfî misyonerlerinden birisi, Fazlullâh'ın müridi ve damadı olan ve Hurûfî öğretilerini Bektaşî tarikatına sokan Ali el-A'la'dır (v. 822/1419).¹⁷ Hurûfîler genel stratejilerini izleyerek Osmanlı sultanlarıyla ilişkiler geliştirmeye çalıştılar. Ama onların aşikâr siyasi faaliyetleri Türkiye'de İran'da olduğundan daha başarılı olmuş görünmemektedir ve bu çabaların kaynaklardaki tasvirleri kabaca aynı senaryoyu tekrar ediyor gibidir: Hurûfîler sultanın ilgisini çekmede ve ihsanlarını elde etmede başarılı olur olmaz kendilerini sapkın olarak niteleyen ve nihayetinde sultandan onların sürülmeleri ya da idam edilmeleri emrini çıkaran ulema ile çatışmaya girmişlerdir.¹⁸ Dokuzuncu/onbeşinci yüzyılın ortalarından itibaren Hurûfîlerin, başta Bektaşîler olmak üzere, kendileri vasıtasıyla öğretilerini yayabildikleri daha 'uygun' tarikatlarla birleşmeyi tercih ederek bağımsız hareket etmekten vazgeçtikleri görülmektedir. 1240/1824-5 tarihinde, Bektaşî dergâhı Yeniçerilerin isyanlarına destek verdiğinden şüphelenilerek Sultan Mahmud tarafından dağıtılınca, Hurûfîler Bektaşî tekkelelerini devralan Nakşibendi, Kadiri, Rifai ve diğer tarikatların arasına dağıldılar.¹⁹

¹⁶ Mesela Bedrûddîn Simavna [Simavna Kadısı oğlu Şeyh Bedreddîn] (v. 819/1416) ve iki adamı Börklüce Mustafa ve Torlak Hû Kemâl'in liderlik ettiği hareket gibi. Bu hareketin, Selçukluklar dönemindeki (yedinci/önüçüncü yüzyıl) Babâiler hareketiyle bağlantısı olabilir. Şeyh Bedreddîn isyanı ve onun Babâiler'le muhtemel bağlantılarına dair daha fazla bilgi için bkz. H.J. Kissling, "Badr al-Dîn ibn Kâdî Samâwnâ", *Encyclopedia of Islam*, 2nd edn; Âzhand, *Hurûfiya dar târih*, pp. 105-12. Bu ikinci eserde ayrıca Şeyh Bedreddîn hareketiyle Serbeler, Mar'aşîler (Seyyid Kivâmuddîn el-Mar'aşî'nin (v. 781/1379) kurmuş olduğu hareket) gibi İranlı heterodoks hareketlerle ve Hurûfîler'le aralarındaki benzerliklere dair bir müzakere de yer almaktadır. Babâî hareketi ve liderinin kimliğiyle ilgili olarak bkz. A.Y. Ocak, *La révolte de Bâbâ Resul ou la formation de l'hétérodoxie musulmane en Anatolie au XIII e siècle* (Ankara: Société Turque d'Histoire, 1989). Bedreddîn'in ölümünden sonra takipçileri Bektâşîler ve Safevîler gibi hareketlerin içine yani bu dönemdeki Hurûfî kalıntılarının dağılmış olduğu aynı çevre içerisine dağıldılar (Âzhand, *Hurûfiya dar târih*, pp. 111-12).

¹⁷ Başlıca Türk tarikatlarından birisidir, yedinci/önüçüncü yüzyılda Hacı Bektaş Veli (v. 669/1270 civ.) tarafından kurulmuştur. Ayrıca Osmanlı ordusunun seçkin askeri birlikleri olan Yeniçeriler arasındaki etkisi ile de bilinir. Tarikatın tarihiyle ilgili olarak bkz. N. Clayer, 'La Bektachiyya', A. Popovic and G. Veinstein (eds), *Les Voies d'Allâh: Les ordres mystiques dans l'islam des origines à aujourd'hui* içinde (Paris: Librairie Arthème Fayard, 1996), pp.

533-81.

¹⁸ 879/1444'te Edirne'de Sultan Muhammed Fâti'h'in emriyle Hurûfîler katledildi (bkz. Birge, *The Bektashi Order*, p. 62; Âzhand, *Hurûfiya dar târih*, p. 116-19, Tâshköprüzâde'nin *Shaqaîq al-Nu'mâniyya*'sinden sonra). Hurûfîler Sultan Bâyezid (886/1481-918/1512) ve Kanuni (926/1520-974/1566) dönemlerinde de faal olacaklardı. (Browne, 'Some Notes', pp. 92-4, Latîfî'nin *Tezkira*'sından sonra; Gölpınarlı, *Katalog*, p. 29, Nişancı Tarihi ve müellifi bilinmeyen bir yazmanın ardından, İstanbul University Library, Turkish Manuscripts Department, MS 2418, ff.

Eserin ilk nüshaları Batı kütüphanelerine de buralardan gelmiştir. Bildiğim kadarıyla, *Câvidân-nâme*'nin eldeki en eski yazması ya Kahire'deki Daru'l-Kütüb'de bulunan al-Ma'ârif Mutanawwi'a Fârsî Tal'a (789/1386 sonrası tarihli) nüsha, ya da İstanbul'daki Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Farsi MS 920 (992/1584) numaralı nüshadır. *Câvidân-nâme* bir Avrupa kütüphanesinin katalogunda ilk kez Leiden'da yer almış görünmektedir.³⁷ Fakat Avrupa'da, diğer Hurûfî yazmalarıyla birlikte,

³⁴ Biz burada *Jâwidân* değil de *Jâwdân* şeklinde transkribe ediyoruz. [Makale müellifinin "Jâwdân" şeklindeki transkribimini biz tercümede "Câvidân" olarak kullandık.